
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04-08-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 16 DEL 04-08-2025 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2, DEL D. 
LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 16:00 si è riunito, nella 
sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Ordinaria convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Giuda Giuseppe Presente Rivetti Michele Presente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Assente 
Ferrara Amanda Assente Vigliotti Mattia Presente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.   10 ASSENTI N.    3 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito, il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04-08-2025 

 

 

 
PREMESSO che  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10.03.2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 01.06.2025 è stato approvato il rendiconto 
di gestione per l’esercizio 2024; 

VISTI: 
 il comma 8 dell’art. 175 del D.lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 il comma 2 dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 
 2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in 
caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 
VISTI ALTRESÌ il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di 
entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a: 
 verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di 

previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

 verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva 
realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture 
finanziarie previste (punto 5.3.10);  

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 
tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato una ricognizione della 
situazione finanziaria dell’Ente di concerto con i Responsabili dei Servizi; 
TENUTO CONTO degli esiti della suddetta ricognizione, dai quali emerge: 
- l’insussistenza di debiti fuori bilancio; 
- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di 

competenza e di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì all’adeguatezza del fondo 
crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2024; 

- la congruità degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione es. 2025/2027, anche con 
riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che 
possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04-08-2025 

 

RITENUTO di dover  
 ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, 

adottare le allegate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa; 
 ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, provvedere alla 

variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 
PRESO ATTO che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di 
previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del 
rispetto del “pareggio di bilancio” in termini equilibri complessivi; 
PRESO ATTO del resoconto della commissione ARCONET (Armonizzazione contabile degli enti 
territoriali) presso il Ministero dell’economia e delle finanze del 20.01.2016; 
VISTA la circolare n. 5 del 10.02.2016 della Ragioneria generale dello Stato, avente a oggetto “Circolare 
concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali (Legge 
28 dicembre 2015, n. 208)”, che in attesa del decreto ministeriale previsto dal comma 712 dell’art. 1 
della legge n. 208/2015, ha, tra l’altro, pubblicato lo schema di prospetto dimostrativo del rispetto del 
“pareggio di bilancio”; 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30.03.2016, emanato anche in attuazione 
del comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015; 
ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 - variazione di assestamento generale - che viene allegata alla presente deliberazione di cui 
va a costituire parte integrante e sostanziale; 
PRESO ATTO che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati il 
pareggio e gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di 
cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati prospetti, viene garantito un fondo di 
cassa finale non negativo al 31.12.2025; 
VISTO 
 l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
ACQUISITI i pareri, entrambi favorevoli, di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
PREVIA ACQUISIZIONE del parere dell’Organo di Revisione,  propone affinché il Consiglio 
Comunale 

DELIBERI 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
1. DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 quale variazione di 

assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegata alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, i quadri generali riassuntivi del triennio 
2025/2027 sono aggiornati alle risultanze dell’allegata variazione; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000 del 
permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 
secondo quanto confermato dalle risultanze di cui agli allegati prospetti, parti integranti e sostanziali 
al presente provvedimento; 

4. DI PRENDERE ATTO altresì che i responsabili di settore hanno attestato mediante l’apposizione 
del parere di regolarità tecnica: 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04-08-2025 

 

- l’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000; 
- l’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2024 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- la congruità del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa; 
- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che 

possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 
5. DI ALLEGARE la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2025 ai sensi 

dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;  
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04-08-2025 

 

 
 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 10 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
Astenuti n. 2 (Cons. Rivetti Michele, Cons. Vigliotti Mattia) 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
Presenti n. 10 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
Astenuti n. 2 (Cons. Rivetti Michele, Cons. Vigliotti Mattia) 
 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.15 DEL 15-07-2025 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, 
N. 267 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 16-07-2025 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.15 DEL 15-07-2025 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, 
N. 267 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 16-07-2025 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04-08-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 16 DEL 04-08-2025 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 
2000, N. 267 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 15-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0.00.00.00.000 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

318.291,34
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.473.618,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.791.910,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1405 1 SPESE FINANZIATE DA 
CONTRIBUTO DA MINISTERO PARI 
OPPORTUNITA' E FAMIGLIA. 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI, 
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA    

12.04-1.04.02.02.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.140,89

0,00

0,00

6.140,89

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 6.140,89 6.140,89

U 1515 1 SPESE PER ASILI NIDO (ART. 1 C. 
449 LETT. D SEXIES L. 232/2016)    

12.01-1.10.99.99.999 2025

2026

2027

84.349,36
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

84.349,36
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

153.382,58

0,00

0,00

237.731,94

0,00

0,00

Cassa 84.349,36 84.349,36 0,00 153.382,58 237.731,94

U 1515 2 SPESE FINANZIAMENTO E 
SVILUPPO SERVIZI SOCIALI (ART. 1 
C. 449 LETT D QUINQUES L. 
232/2016)    

12.02-1.10.99.99.999 2025

2026

2027

17.586,77
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

17.586,77
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.475,44

0,00

0,00

21.062,21

0,00

0,00

Cassa 17.586,77 17.586,77 0,00 3.475,44 21.062,21

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 15-07-2025 Pagina 1 di 6



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 15-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2022 0 Contributo di cui alla L. 234/21 art. c. 
179 e 180, ripartizione fondo per 
l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con 
disabilità. CAP ENTRATA 2022    

12.02-2.02.03.99.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

22.841,71

0,00

0,00

22.841,71

0,00

0,00

Cassa 11.218,01 11.218,01 0,00 22.841,71 34.059,72

U 4141 1 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
PATRIMONIO COMUNALE    

05.01-2.02.01.10.002 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

83,72

0,00

0,00

15.083,72

0,00

0,00

Cassa 31.400,30 31.400,30 0,00 83,72 31.484,02

U 12401 0 LITI  ARBITRAGGI  RISARCIMENTI   
PRESTAZIONI SERVIZI    

01.02-1.03.02.99.002 2025

2026

2027

50.000,00
Tot. proposte prec.

100.000,00
Tot. proposte prec.

100.000,00
Tot. proposte prec.

68.441,89
0,00

100.000,00
0,00

100.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

78.441,89

100.000,00

100.000,00

Cassa 137.085,29 137.085,29 0,00 10.000,00 147.085,29

U 97601 2 SPESE PER INTERVENTI DI 
ALBERATURA ED ARREDO URBANO    

08.01-2.02.01.99.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,01

0,00

0,00

0,01

0,00

0,00

Cassa 3.531,42 3.531,42 0,00 0,01 3.531,43

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 15-07-2025 Pagina 2 di 6



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 15-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 130208 0 ONERI STRAORDINARI DI GESTIONE    13.07-1.03.02.18.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

96.074,52
Tot. proposte prec.

91.116,20
Tot. proposte prec.

139.079,18
0,00

96.074,52
0,00

91.116,20
0,00

0,00

0,00

0,00

-29.600,00

0,00

0,00

109.479,18

96.074,52

91.116,20

Cassa 0,00 139.079,18 0,00 -29.600,00 109.479,18

U 145002 0 SERVIZIO CIVILE ACCORDO DI 
PARTENARIATO CON LA 
ASSOCIAZIONE ARCI    

12.08-1.04.04.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

19.600,00

0,00

0,00

19.600,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 19.600,00 19.600,00

U 145414 0 CINQUE PER MILLE GETTITO IRPEF  
ART 63 DL 2 2010  UTILIZZO    

12.05-1.04.02.02.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

586,37

0,00

0,00

586,37

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 586,37 586,37

U 204002 1 REALIZZAZIONE PALESTRA SCUOLA 
PRIMARIA PLESSO CRISCI. CAP. 
ENTRATA 82003    

04.02-2.02.01.09.016 2025

2026

2027

1.120.000,00
Tot. proposte prec.

1.120.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.120.000,00
0,00

1.120.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.112.700,00

0,00

0,00

2.232.700,00

1.120.000,00

0,00

Cassa 1.127.000,00 1.127.000,00 0,00 1.112.700,00 2.239.700,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 15-07-2025 Pagina 3 di 6



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 15-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 204205 2 SPESA PER AMPLIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE CIMITERO 
COMUNALE    

12.09-2.02.01.09.015 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

92.060,49
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

71.063,03

0,00

0,00

163.123,52

0,00

0,00

Cassa 0,00 92.060,49 0,00 71.063,03 163.123,52

U 212125 1 SPESE IN MATERIA DI SICUREZZA 
URBANA E POLIZIA LOCALE 
(CONTRIBUTO DALLA RAGIONE 
PROGETTO DI TIPO A)    

03.01-2.02.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

823,07

0,00

0,00

823,07

0,00

0,00

Cassa 28.353,01 28.353,01 0,00 823,07 29.176,08

U 252600 1 MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
OFFERTA ISTRUZIONE DAGLI 
ASILINIDO ALL UNIVERSITA - 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA. 
CAP. ENTRATA 84417/1    

04.01-2.02.01.09.003 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

12.739,99
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

767.989,82

0,00

0,00

780.729,81

0,00

0,00

Cassa 88.038,83 88.038,83 0,00 767.989,82 856.028,65

U 311002 1 ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DELLA SCUOLA 
VALLETTA    

10.05-2.02.01.09.012 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

143.047,00

0,00

0,00

143.047,00

0,00

0,00

Cassa 4.148,00 4.148,00 0,00 143.047,00 147.195,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 15-07-2025 Pagina 4 di 6



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 15-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 325602 1 SISTEMAZIONE IDRAULICA 
VALLONE PALATA A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO II TRATTO. CAP. 
ENTRATA 81006/1    

08.01-2.03.01.02.001 2025

2026

2027

360.000,00
Tot. proposte prec.

540.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

360.000,00
0,00

540.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

187.978,57

0,00

0,00

547.978,57

540.000,00

0,00

Cassa 360.000,00 360.000,00 0,00 187.978,57 547.978,57

U 325602 2 MESSA IN SICUREZZA VALLONE 
VALLONCELLO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E 
COLLEGAMENTO 
INFRASTRUTTURALE VIA 
DEISANNITI. CAP. ENTRATA 81006/2    

08.01-2.03.01.02.001 2025

2026

2027

120.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

153.305,08
0,00

200.000,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.506,45

0,00

0,00

156.811,53

200.000,00

200.000,00

Cassa 235.839,10 235.839,10 0,00 3.506,45 239.345,55

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 15-07-2025 Pagina 5 di 6



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 15-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI AI SENSI DELLART. 193, COMMA 1 E 2

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 2.473.618,66 2.473.618,66 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 2.473.618,66 -2.473.618,66

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 15-07-2025 Pagina 6 di 6



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  163.585,28 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   -163.585,28 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  176.972,53 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  13.387,25 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  2.296.646,13   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  13.387,25 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  2.310.033,38 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 40.555,47 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 1.065.074,89 932.199,37 932.199,37

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.692.094,75 6.531.449,25 6.531.520,22
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.464.692,38 4.896.645,20 4.875.423,41
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 337.046,15 239.393,25 241.763,82

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 684.759,57 702.604,68 723.897,44

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -481.876,62 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 495.257,55 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 13.380,93 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 2.296.652,45

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 308.348,56 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 21.879.939,79 26.331.420,29 11.316.934,58

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 13.380,93 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 24.498.321,73 26.331.420,29 11.316.934,58
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 176.966,21

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-176.966,21 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0009000 del 24-07-2025


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



